
Гірилстлраи ьсеж отрав, соединяйтесь
Орган Ковернинского

райкома ВКП(б) и райсовета 
депутатов трудящихся

ЧЕТВЕРГ
>6 >0 (1578)

12 июля 1945 года

Год издания XII-й
Цена номера 15 копеек

/  Т е А Ѵ  СДАЮТ СЕНО ГОСУДАРСТВУ
Ковернинский колхоз, председатель Лукиче- 

L И., сдал государству 6800 кг. сена.ва А.и ., сдал государству ьвии кг. сена. 
Черновский колхоз, председатель Лебедев А. И., 

сдал государству 1000 килограммов сена.
nnvA Q U  n a ü n u a  ш и п а  п а о в а п т и в а й т а  п

сдал государству іиии килограммов сена.
Колхозы района, шире развертывайте сено

уборку и сдачу сена государству! Равняйтесь по 
передовым!

Указ Президиума Верховного Совета СССР
Об амнистии в связи с победой над гитлеровской

Германией
В ознаменование победоносного за-l в") с военнослужащих, указанных в 

вершения воіны с гитлеровской Гер- пункте «в» статьи 1 -і настоящего 
манией. Президиум Верховного Совета [указа.
СССР постановляет: '  | 4. Превратить производством все

1. Освободить от наказания: ‘следственные дела и дела, не рассмот-
а) осужденных к лишению свобо- ! ренные судами, о совершенных до из- 

ды на срок не свыше трех лет и к | дания настоящего Указа преступле-

.... ............. ... ..  кщрщрвврщ
Перед Победы не Кроеной площади в Москве 24 июня 

1945 года.
На трибуне Мавзолея Ленина товарищ И. В. Сталин, 

Маршал Советского Союза Г. К. Жуков и Маршал Совет
ского Союза С. М. Буденный.

письмо
Передовых доярок Ковернинского района 

ко всем дояркам и работникам 
животноводства колхозов района

Дорогие товарищи!
Победоносное завершение войны с 

гитлеровской Германией и переход к 
■ирному строительству выдвигает пе
ред нами новые задами. Интересы 
страны л колхозов требуют, чтобы 
1945 год—год победы—стал годом 
значительного повышения продуктив
ности скота, чтобы каждая ферма обя
зательно выполняла установленное для 
нее задание надоя молока.

Передовые фермы и доярки в на
шем районе не только выполняют пла
ны надоя молока, но ж перевыполня
ют. Доярка колхоза «Новая заря» Ко
решкова Капитолина Никифоровна, 
вместо 1200 литров по плану, в 1944 г. 
надоила 1270 литров. За 6 месяцев 
1945 года она подучила уже 637 ит- 
ров молока от каждой коровы ее груп
пы. Доярка этого же колхоза Яблоко
ва Матрена Васильевна в этот же про
межуток времени надоила по 612 лит
ров от каждой коровы.

Мы убедились на опыте своей рабо
ты, что во всех колхозах нашего рай
она имеются возможности получіть от 
каждой коровы не менее 1500 литров 
молока за одну лактацию. Однако во 
многих колхозах смирилиеь с низкой 
продуктивностью молочного скота. В 
результате этого, наш район по надою 
молока занимает одно из "последних 
мест в области.

Обсудив письма Передовых доярок 
Богородского, Мордовщиковского I 
Б—Мурашкинского районов, мы, до
ярки Ковернинского района, поддер
живаем их инициативу, включаемся в 
областное социалистическое соревнова
ние за получение высоких удоев мо
лока и берем на себя обязательство 
иолучмть в 1945 году от каждой фу
ражной коровы не менее 1500 литров 
молока.

Для достижения этой цели мы счи
таем необходимым провести следую
щие мероприятия:

1. Будем строго соблюдать распоря
док дня, установленный на ферме—во 
время производить доение коров, вы
гон скота в*, пастбище, кормление, 
поение, час ку животных, а тахжѳ 
уборку пош цезай, где содержится 
скот.

2. Удлинить сроки пастьбы, а в от
дельных колхозах, имеющих для это
го условия, ввести загонную, ночную 
и круглосуточную пастьбу, с оборудо
ванием хороших водопоев. При недос
татке кормов на пастбище организо
вать своими силами косьбу травы и 
подкормку ею коров в ночное время. 
Ежедневно скармливать каждой корове 
по 50—60 граммов соли.

3. В течение всего пастбищного 
периода будем широко применять 3—4 
кратное доение коров, с обязательным 
массажем вымени. Надой молока бу
дем учитывать от каждой коровы в 
отдельности.

4. Вместе с другими работниками 
животноводства обеспечим накопление 
сочных кормов, за счет безусловного 
выполнения нлана силосования и по
лучения высокой урожайности с при- 
фермских участков.

5. Понимая, что яловость коров на
носит колхозному хозяйству громад
ный ущерб, добьемся, чтобы все ко
ровы в наших группах были своевре
менно покрыты, народившийся молод
няк полностью сохранен.

6. Обязуемся принять активное учас
тие в подготовке помещений для ско
та к зимовке, с тем, чтобы помеще
ния были нодностью подготовлены до 
10 сентября.

Мы обращаемся во всем дояркам и 
работникам животноводства колхозов 
нашего района е призывом последо
вать нашему примеру и включиться 
в областное социалистическое соревно
вание за получение 1500 литров мо
лока от каждой фуражной коровы.

более мягким мерам наказания;
б) осужденных за самовольный 

уход с предприятий военной промыш 
ленности и других предприятий, на 
которые распространено действие Ука
за Президиума Верховного Совета СССР 
от 26 декабря 1941 года;

в) военнослужащих, осужденных с 
отсрочкой исполнения приговора в 
порядке примечания 2 к статье 28 
Уголовного Кодекса РСФ6Р и соответ
ствующих статей Уголовных Кодексов 
других союзных республик;

г) лиц, осужденных за воинские 
преступления по статьям 193-2, 193-5 
193-6, 193-7, 193-9, 193 10, 193-1QA, 
193-14, 193-15 и 193-16 Уголовного 
Кодекса РСФСР и соответствующим 
статьям Уголовных Кодексов других 
союзных республик.

2. Сократить наполовину остающий
ся срок наказания лицам, осужден
ным к лишению свободы на срок 
свыше трех лет, кроме осужденных 
за контрреволюционные преступления, 
хищения социалистической собствен - 
ноети (закон от 7.YI11. 1932 г.), банди
тизм, фі.: ышвомонетчество, умышленное 
убийство и разбой.

3. Снять судимость:
а) с осужденных к лишению свобо

ды на срок не свыше одного года и 
к более мягким мерам наказания;

б) е осужденных по Указу Прези
диума Верховного Совета СССР от 
ß 6 декабря 1941 года,__________

ниях, за которые в законе установле
но наказание не свыше трех лет ли
шения свободы, о самовоіьном уходе 
с предприятий военной промышленнос
ти и приравненных s ник, а также о 
воинских преступлениях, указанных 
в пункте «г» статья 1-й настоящего 
Указа.

По делам об оотаіьных преступле - 
ниях суд, если признает необходимым- 
избрать( меру наказания не евыше 
трех лет лишения свободы—о свобож. 
дает подсудимого от наказания; если 
же признает необходимым избрать 
меру наказания свыше трех лет лыні- 
ния свободы—сокращает срок наказа
ния в соответствии со статьей 2-й 
настоящего Указа.

5. Снять веѳ невзысканные админи
стративные штрафы и все неправеден- 
ныѳ в исполнение административные 
взыскания, предусмотренные статьей 
4 и. «а» Указа Президиума Верховно
го Совета СССР от 22 июня 1941 го
да <0 военном положіниі» — за дейст
вия, совершенные до издания настоя
щего Указа.

6. Не применять амнистии к лицам, 
ноднократно осужденным sa растра
ты, кражи, грабежи и хулиганство.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 
И. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верхов
ного Совета СССР А ГОРКИН.

Москва, Кремль. 7 июля 1945 года.

По поручению учаетников районного совещания, письмо подписали доярки: 
колхоза «Новая 8лря,> д. Щ егольное-ЯБЛОКОВАМ. В , КОРВШКОВА К. Н. 

колхоза «Цобѳца», в. Шадрине—ЗОЛОТАРЕВА П. Н , колхоза «Красное 
знамя», д. В—Гари КАТАЕВА А. И., колхоза «Новый путь», п. Никитин— I 
СИРОТКИНА G. Д., колхоза «Основа Пятилетки», д Сухоноека—СМИРНОВА!
А  В.» колхоза «15 щ  Октябре», Сыркозо-ШШКИНА Д. Ф-» |

♦Последовательная политика Советского 
правительства в осуществлении решений 
Крымской конференции о Польше увеича' 
лась успехом. Созданное в результате мос 
ковского совещания польеких демократи
ческих деятелей Польское Правительство 
Национального Единства признано всеми 
великими державами.

Призвание состоялось, несмотря на по
пытки реакционной части печати поме
шать этому. Защитники польских фашис
тов кричали, что до проведения выборов 
в Польше должны сохранить полномочия 
Арцишевский, Рачкевич и компания. Же
лание продлить полномочия понятно: ан 
глийекая газета „Таймс“ подсчитала, что 
польские эмигранты в Лондоне получили 
от английского правительства огромную 
субсидию в общей сложности і20  миллио
нов фунтов стерлингов. Конечно, эти Поль 
ские авантюристы так легко по могут от 
казаться от даровых хлебов. На получв' 
иные деньги, прикрываясь официальными 
полномочиями они содержали во всех стра 
нах мира колоссальный штат всяких пос
лов, советников и атташе. „Послы“ и „атта
ше“ занимались шпионажем и антисовет
ской пропагандой. Теперь дело идет к 
концу. В Англии создана специальная КО' 
миссия для наблюдения за ликвидацией 
эмигрантского „правительства“ Польши. 
Попытка Арцишевского и его компаньонов 
устроиться в Ирландии или Канаде, чтобы 
продолжать свою работу против Объеди
ненных Наций, провалилась. Эти господа 
хотели бы помешать возвращению на ро
дину сотен тысяч обманутых солдат, ко
торых они держали в полном неведении 
относительно того, что происходит в По
льше, но шансов на уепох в этом отноше
нии становится все меньше. Характерно, 
что началось разложение рядов эмигран
тской клики. Ряд видных польских генера
лов, поняв, что в эмиграции больше делать 
нечего, заявили о своем переходе на сто
рону Польского Правительства Националь-

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБЗОР
ного Единства. Заявили о желании верну
ться в Польшу 4000 польеких солдат 2-й 
стрелковой дивизии в» главе со евонми ко
мандирами. С Арцишевским, видимо, оста
нутся лишь отщепенцы, люди потерявшие 
родину.
♦ Избирательная борьба в Англии закон
чилась. 5 июля состоялось голосование, 
продолжавшееся е 7 часов утра де 9 ча
сов вечера. Результаты будут известны 
лишь 25-26 июля, когда закончится подсчет 
голосов. Такой длительный процесс под
счета голосов объясняется тем, что дол
жны прибыть избирательные бюллетени 
военно-служащих из ряда государств Евро - 
пы и в театра военных действий на Д а
льнем Востоке. Кроме того, в нескольких 
округах выборы состоятся 12 июля.

Обозреватели не решаются предсказы
вать итоги, ибо многие избиратели голо
суют впервые (парламент 10 лет не пере
избирался), война для ряда слоев населе
ния принесла большие перемены в жиз
ненных условиях, наконец, сама избирате
льная система не позволяет делать какие- 
либо уверенные предположения. Дело в 
том, что побеждает тот кандидат, который 
получил хотя бы одиам голосом больше 
любого ах своих противников. Так что 
возможно такое положение, когда против 
данного кандидата голосует две трети из
бирателей, во если их голоса будут раэби - 
ты между двумя другими кандидатами— 
менее популярный кандидат может прой
ти. Вместо с тем очень неодинаковы 
избирательные округа. В крупных промыш
ленных центрах в избирательный округ мо
жет входить до 100 тысяч нэбнрателей и 
больше. А  есть такие местечки, где в 
выборах участвует всего несколько тысяч 
человек, но «тот округ дает в парламент 
своего депутата. Таким образом, представи
тельство неравномерное, и как раз в таких 
провинциальных округах могут пройти со
вершенно неожиданные кандидатуры.

В> ГРИШАНИН.



В П Е Р Е Д  К К О М М У Н И З М У 12 июля 1945 года Ns 30стр.

Победителям— достойную встречу
В связи с победоносным за

вершением Великов Отечест
венной войны против фашист
ской Германии, Верховный Зо
вет СССР принял закон о де
мобилизации 13 старших воз
растов личного состава Дейст
вующей Армии.

В колхозную семью, на пред
приятия и учреждения вер
нутся умудренные жизненным 
опытом люди, закаленные в 
боях ветераны Отечественной 
войны. Наш долг и обязанность 
организовать достойную встре
чу защитников родины.

Пятого июля Сессия Област
ного Совета депутатов трудя
щихся обсудила вопрос <0 мѳ 
pax по осуществлению закона 
о демобилизации старших воз
растов личного сосіава Дейст
вующей Армии».

В своем решении Сессия Об
ластного Совета, да и сам за
кон о демобилизации, требуёт 
от руководителей районных ор
ганизаций, предприятий и уч 
рождений, а в сельской мест
ности от сельских советов и 
правлений колхозов оказывать 
всемерную помощь возвращаю
щимся по демобилизации в деле 
устройства их на работу, 
обеспечить демобилизованных 
жилой площадью и топливом.

За годы Великой Отечествен
ной войны работники тыла, 
преодолевая трудности войны, 
своии самоотверженным трудом 
помогали воинам Браеной Ар
мии скорее возвратиться в род
ные иеста с полной победой. 
Самоотверженный труд советс
ких людей в тылу не пропал 
даром. Наетал долгожданный 
час встречи воинов победителей.

Чтобы не было совестно пе
ред победителями, нам необходи
мо немедленно подтянуть ряд 
отстающих участков в работе.

До 15 июля каждый колхоз 
должен закончить под'ем паров, 
прополку посевов и организо 
вать окучивание картофеля.

Шаре развернуть сеноуборку 
и сдачу сена государству, с 
расчетом, чтобы до уборки 
хлебов закончить уборку и сда
чу сена государству, обеспе
чить полностью скот колхоза 
кормами, особенно сочными— 
заложить больше силоса.

Исправить допущенный во 
II квартале провал с фанпла- 
ном, внести наличными в ию
ле месяце не менее 45—50 
процзнтов плана, полностью 
еобрать средства по подписке 
па заем и организовать доероч 
нее поступление сельхозналога

Ликвидировать отставание со

сдачей заготовок животновод
ческих продуктов.

Создать для детей защитни
ков родины нормальные усло
вия в обучении—развернуть 
повсеместно упорную работу 
по подготовке школ к новому 
учебному году и к 15 августа 
подготовить все школы района.

Развернуть кропотливую, 
упорную подготовку к уборке 
урожая и сдаче хлеба госу
дарству. Для этого нужно сос
тавить рабочий план проведе
ния уборки, проверить все, 
что может замедлить, а подчас 
сорвать планируемые работы.

Привести в порядок мосты, 
дороги, отремонтировать тран
спорт, заготовить достаточное 
количество тары, составить 
транспортные бригады, дать им 
планы сдачи хлеба государст
ву. Все это должно быть до на
чала уборки урожая подготов
лено, обсуждено на колхозных 
собраниях.

Мы обязаны в июле месяце 
выполнить план развития жи
вотноводства каждым колхозом. 
Возможности к этому все есть, 
дело за руководителями сельсо
ветов и колхозов.

Броме эюго, обязанность 
сельсоветов и правлений кол
хозов состоит в том, чтобы по 
первому требованию был обес
печен транспорт для доставки 
демобилизованных к месту жи
тельства.

Торгующие организации долж
ны подготовить: столовые, за
кусочные и первоочередное об
служивание их.

В райцентре должна быть 
организована бесперебойная ра
бота бани, парикмахерских, 
оборудовать и иметь в резерве 
определенное количество коек 
в Доме колхозника, обеспечить 
медицинскую помощь демоби
лизованным. В Доме культуры 
подготовить культурное обслу
живание,

До приезда справедливых су
дей нашей работы, все наши 
организации,. предприятия и 
учреждения должны еще и еще 
раз проверить себя—все ли с 
нашей стороны сделано по 
отношению к семьям военно
служащих.

Встреча демобилизованных 
из Действующей Армии доджаа 
вызвать новый производствен
ный и политический подъем и 
обеспечить досрочное выполне
ние всех хозяйственно-полити 
ческих задач.

И. ОБЛАЕВ, председатель 
исполкома райсовета

Вручение орденов и медалей 
многодетным матерям

11 июля^председатель испол-ЦІ степени—Кротова Клавдия 
кона райсовета депутатов Ивановна, д М-Мосты;
трудящихся тов. Облаев от име
ни Президиума Верховного Со
вета СССР вручил ордева <Ма-

орден «Материнская слава» 
III степени—Доронина Варва 
ра Федоровна, д. Беляево и

теринская слава» и медаль Щеголева Евдокия Кузьнинич- 
«Медаль материнства» много-1на, работница райдорвтдела; 
детным матерям. j медаль «Медаль материнст-

Орден «Материнская слава» ва» 1 степени—Ларина Еле-
1 степени получали Краснова ( на Александровна.
Анастасия Ивановна, д. Тиха- Награжденные горячо благо
ново и Хлебова Евдокия Осипов
на, д Вершинине, 

орден «Материнская слава»

дарили партию и правительст
во за заботу о многодетных 
матерях.

К УБОРКЕ УРОЖАЯ ГОТОВЫ
Наш колхоз полностью под

готовился к уборке урожая. 
Эгу работу мы начали прово
дить заранее. Бузнец Соборов 
Александр Макарович со своим 
помощником Батаевым Борисом 
Григорьевичем отремонтировали 
лобогрейку, жаѳйку, молотил
ку.

На время уборки вместе с 
колхозниками мы продумали 
и составили рабочий план. 
Планом пр едуснотрено провес
ти уборку озимых в 7—8 дней, 
технических—в 5 —6 дней, яро
вых- зерновых—в 11—12 дней. 
Для того, чтобы в эти сроки 
справиться с уборочными рабо
тами, вместе с машинной убор
кой мы будем применять коео- 
вицу. Выделены 4 коеца: Вара
кин Родион Сергеевич, Муравь
ев Максим Евтифьевич, Пря
ничников Александр Федорович 
и Катаев Федор Григорьевич. 
Броме того, на поле ежедневно 
будут работать не менее 50

СО Р Е В Н О В А Н И Е
сельсоветов района но подъему паров, уходу 

за  посевами и закладке силоса 
(П о данным райзо н а  10 ию ла 1915 г . в проц, н плану).

Чтобы освободить женщин 
от обязанности по уходу за 
детьми, мы расширяем имею
щиеся ясли. Поэтому все, даже 
многодетные матери смогут ра
ботать в поле целый день с 6 
часов утра и до 9 часов вече
ра, как установлено распоряд
ком дня.

Решающее значение на убор
ке будет иметь правильная ор
ганизация труда колхозников. 
Учитывая это, уже теперь мы 
каждому колхознику отвели 
место на поле Бригадиры кол
хоза будут ежедневно учиты
вать труд работающих. На всех 
уборочных работах будет при
меняться индивидуальная сдель
щина.

Созревание урожая не зас
танет нас врасплох. Хоть завт
ра мы готовы начать уборку 
хлебов.

Г. УДАЛОВ, председатель 
Б- -Тарского колхоза, 

Скоробогатовского сельсовета.

Забота о парах— забота об урожае

НАЛАДШЬ УЧЕТ
Контрмер на мельницах 

должен как зеницу ока беречь 
гарнцевый сбор, поступающий 
вуплтузаразмол ржи.

Однако имеют место такие 
факты, когда отдельные контро
леры не только не оберегают 
гарнцевый сбор от расхищения, 
но и сами растаскивают его. 
Так, например, контролер Т а
ковской мельницы Бротов при
своил 891 килограмм муки, 
контролер Ковериинской мель
ницы Опарычев присвоил 791 
килограмм муки. Народным су
дом они наказаны.

Но зачастую подобные фак
ты остаются нераскрытыми, 
так как в некоторых колхо
зах корешки помольных 
квитанций не хранят. Эю соз
дает широкие возможности ёез- 
наказавно расхищать контроле
рам гарнцевый сбор.

Так вот, чтобы пресечь по
добные факты, колхозные сче
товоды должны наладить стро
гий учет. Надо следить за тем, 
чтобы все первичные докумен
ты были сохранены и чтобы 
число килограммов, проставлен
ное в квитанции и корешке 
было одинаковым. Помольная 
квитанция с мельницы должна 
стать единственным докумен
том, на основании которого сче
товод может допустить расход 
муки в уплату за размол ржи.

0. СМИРНОВА, контролер 
райудоднаркомзага.

С В Е Д Е Н И Я
о выполнении план а по 
мобилизации средств I I I  

квартала в разрезе сельсо
ветов н а I I  нш ла 1945 г.

Бак только закончился весен
ний сев. в Ширмакшанском кол
хозе, Шідринского сельсовета, 
вся тягловая сила была перек
лючена на подъем пара. Поэ
тому колхоз уже не только вы
полнил план взмета пара, но 
и перевыполнил. Вместо 43 
гектаров, вспахано 49 гекта
ров.

Иначе поступил тов Назары- 
чѳв, председатель Шадринского 
колхоза. В первую очередь он 
решил заняться вывозкой на
воза. Навоз возили все: и 
имеющиеся 6 лошадей, и 4 
головы нетренированного круп
но-рогатого скота. Неудивитель
но, что но 20 июня в колхозе 
было поднято всего лишь 2 
гектара пара, д іа  цифра оста
валась без изменения до 25 ию
ня, так |» к  5 дней с 20 по 25 
ни одна лошадь на подъеме 
пара не работала. На 11 ию

Название сельсоветов
g « J
s§.I sс О

тв
ед

ен
о 

'се
ме

йн
ых

 
1 

тр
ав

О
ку

че
но

ка
рт

о
ф

ел
я

О

■5 -  и ё s * 5 s
à  °

Прополото 

зерновых j льна

Казанцевекий 83,6 94,8 — 5,3 63,9 8 8
Скоробогатовский 8 2 ,8 6 1 ,3 — 38,7 100 100 '
Хохломский 78,6 51 — 40,6 47,4 100
Вовернинский 78,3 71,2 — 12,3 8 6 100
Мартыновский 76 20,3 4 ,2 50 87,2 98,6
Брутовсвий 75,8 61,5 21,4 37,7 100 1 0 0
Фялинский 69,7 100,2 25,5 7Д 8 9 ,2 90
Оеминский 66,3 85,1 7,8 8 48,5 100
Шадринский 6 3 ,2 5 ,4 11,6 84 94
Талицкий / 6 1 45 19,9 17,4 83,5 97,5
Анисимовский 48,5 86 — 8,1 6 8 ,7 100
Фатеевский 31,8 87 — 27,3 78 91

ля вспахано 19 гектаров, 
вместо 90 по плану. Тов. На- 
зарычев очевидно решил, что 
хоть не спеша, но пар подни
мать все же надо.—Теперь,— 
говорит тов. Назарычев,—у нас 
на подъеме пара работает 4 
лошади ежедневно. Интересно 
узнать, как производительно 
работают нахари, если в тече
ние 16 дней вспахано только 
17 гектаров, на т. е. 4 ло
шади в день вспахивают не
многим более 1 гектара.

Забота о парах—забота об 
урожае. Все знают старинную 
русскую поговорку: «Поздний 
пар родит метличку, а ранний— 
—пшеничку». Очевидно тов. 
Назарычев желает со своих по
лей собрать урожай «метлич- 
си», если он не заботится о 
подъеме пара.

Г. БЕЛОВ.

Восстановить мост через речку

Наименование
сельсоветов

«  № 'К . Яs 2 в & я в

О  -
п tà s i  
• © s

Семи нс кий 6,3 «И*.

Скоробогатовский 6,3 —

Казанцевекий 4,1 4,1
Фатеевский 1,6 1,3
Филинский 1,2 2,1
Бовернинскнй 1
Брутовсвий 0,1 1
Анисимовский 0,4 4,1
Талицкий 0,1 1
Мартыновский —

Шадринский — —
Хохломский —

В народе поют песню: «Если 
Волга разольется, трудно Вол
гу переплыть». Речку около 
деревни Демино, Фялинского 
сельсовета, даже не во время 
разлива переплыть труднее, и 
то песни о ней не сложили. 
А надо бы.

Когда то через речку был 
перекинут мостик. Об этом на
глядно свидетельствуют остав
шиеся полусгнившие переводы. 
Теперь мостика нет, речку при
ходится «форсировать»

Каждый день здесь можно

наблюдать неприглядную кар
тину: лошадь и человек, вы 
биваясь из сил, вытаскивают, 
застрявший в речке, воз. Пред
седатель Демине кого колхоза 
тэв. Еомлев и председатель Фа- 
линского сельсовета тов. Щѳ- 
петидьников спокойно взирают 
на мучения проезжающих.

Давно бы этот мост сл вдова 
ло восстановить. Материальных 
затрат больших не потребует
ся, успешно эту работу в один 
день проведет один человек.

И МАЛЫШЕВ.
МД иавээ АчЩаш% Горьковокца обдаотя тик. г*.юад «»перед s „коммушиму» мрмв %т ess.

За ответственного редактора 
А. РОМАНЫЧЕВА.

Конторе заготскот требуются 
счетные работники; бухгалтер о 
о к л а д о м  3 0 0  р у б л е й ,  
оперучетчик—225 рублен, стар
ший гуртоправов н гонщики.

Заявления подавать в контору 
заготскот.

Управляющий заготконторой 
СМУРОВА.

Семеновский техникум механи
ческой обработки древесины про
изводит прием учащихся на 1945- 
46 учебный год.

В техникум принимаются граж
дане в возрасте от 14 до 35 лет, 
имеющие законченное семилетяее 
образование, на общих основаниях

Заявления принимаются до 25 
августа 1945 года.

К заявлению должныг быть 
приложены следующие документы: 
свидетельства о рождении и обра
зовании, медицинская справка, 
автобиография и трн фотокарточ
ки.

Приемные экзамены проводятся 
с 15 по 25 августа. Все принятые 
пользуются отсрочкой от призыва 
в РККА до окоачааия техникума.

У чащнеся обеспечиваются обще
житием, питанием и стипендией.

С заявлениями обращаться по 
адресу; г. Семенов, Горьковской 
области, улица 1 мая дом № 27 

ДИРЕКЦИЯ.


